noi appelliamo *notari*, ne' vecchi atti pubblici di Roma si trovano sovente chiamati *Scriniarii*, come pure apparisce dal codice mss. di Cencio Camerario. In uno d'essi del 1159 si legge: *Andrea Scriniarius sanctae romanae Ecclesiae, et sacri Lateranensis palatii complevi et absolvi*. In un altro del 1204: *Ego Johannes Leonis sanctae romanae Ecclesiae Scriniarius, habens potestatem dandi tutorem et curatorem, emancipandi, et decretum interponendi, et alimenta decernendi, complevi et absolvi*. Confessa però Muratori, che gli *scriniari* fossero diversi da' *notari* ordiuari, e che portassero questo nome per essere stati *Archivisti della s. Sede*, benchè facessero ancora de' rogiti. Tale in fatti fu il sentimento di DuCange nel *Glossarium*, e certo sembra che vi fosse differenza, perchè in que' medesimi tempi s'incontrano alcuni appellati non già *Scriniarii*, ma bensì *Sanctae romanae Ecclesiae Notarii*. E' chiaro nel codice Teodosiano, che gli *scriniarii* erano i prefetti preposti agli archivi de' magistrati, e di loro si parla anche nel codice di Giustiniano. Con tuttociò ne' secoli posteriori, perchè anch' essi rogavano dei pubblici contratti, pare che non differenziassero dai notari de' nostri tempi, dappoichè la Glossa scrive: *Scriniarii appellantur Tabelliones, et est vulgare romanorum*. Ciò si conferma dal trovarsi ne' medesimi tempi e luoghi più di uno che s'intitola: *Imperialis Aulae Scriniarius*, perchè creato notaio con privilegio imperiale; laddove gli *Scriniarii della chiesa romana* erano abilitati all'ufficio del notariato da privilegi del Papa. Conclude Muratori, che anticamente e per un tempo *Scriniario e Notario* erano lo stesso, e ciò si deduce dalla maniera con cui si creavano in Roma i *Giudici (V.)* e gli *Scriniarii*, con formula conservata dallo stesso Cencio. *Qualiter Judex, et Scriniarius a romano Pontifice instituitur*. Quum praesentatur Domino Papae ille, qui iudex est examinandus, examinetur prius a cardinalibus, qualiter se

in legum doctrina intelligat, et si legitime natus fuerit, hominum et fidelitatem secundum consuetudinem romanorum Domino Papae humiliter exhibet. Sed in ejus juramento hoc additur. *Causas, quas judicandas suscepero post plenam cognitionem malitiose non protraham, sed secundum leges, et bonos mores, sicut melius cognovero, judicabo*. Instrumentum quoque falsum, sit in Placito ad manus meas forte devenerit, nisi exinde periculum mihi imminet, cancellabo. Tunc Pontifex Codicem legis ejus manibus porrigens dicat: *Accipe potestatem judicandi secundum leges et bonos mores*. De Scriniario eodem modo fit, sicut de Judice. Sed juramentum ejus hoc additur: *Chartas publicas nisi ex utriusque partis consensu non faciam. Et si forte ad manus meas Instrumentum falso devenerit, nisi exinde mihi periculum imminet, cancellabo*. Tunc Pontifex cum calamarario, sic dicens: *Accipe potestatem concedendi chartas publicas secundum leges et bonos mores*.